

## Ri Happy Brinquedos S.A.

CNPJ nº 58.731.662/0001-11

### Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Ativo	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	6	176.179	137.756	213.276	189.199
Instrumentos financeiros e derivativos		—	706	—	706
Contas a receber	7	71.099	47.992	101.311	59.077
Estoques	8	214.806	240.921	271.881	317.839
Tributos a recuperar	17.b	74.202	61.362	113.430	74.076
Partes relacionadas	12	2.360	29.948	—	—
Outros ativos		13.678	5.056	14.790	5.296
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>552.324</b>	<b>523.641</b>	<b>714.508</b>	<b>646.193</b>
<b>Não circulante</b>					
Realizável a longo prazo		—	—	—	—
Contas a receber com ex-quotistas	16.1	5.478	5.472	5.478	5.472
Depósitos judiciais	20	7.733	6.356	8.580	7.113
Tributos diferidos	19	196.936	199.838	225.703	237.034
Outros ativos		1.152	285	1.152	285
Investimentos	9	515.985	294.511	—	—
Imobilizado	10	31.772	63.889	57.219	70.197
Intangível	11	48.300	54.212	218.249	226.017
Ativo de direito de uso	15	100.759	151.627	109.963	169.885
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>728.115</b>	<b>775.990</b>	<b>626.344</b>	<b>716.003</b>

Passivo Circulante	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fornecedores	13.1	343.192	366.036	383.774	390.471
Fornecedores - operação de "confirming"	13.2	—	3.410	—	3.410
Empréstimos e financiamentos	14	76.161	254.989	76.161	254.989
Passivo de arrendamento	15	43.391	59.923	49.977	71.309
Salários e encargos sociais a pagar	17	33.657	44.545	39.543	51.091
Impostos e contribuições sociais a recolher	17	66.856	67.784	83.740	83.061
Imposto de renda e contribuição social a pagar	17	—	—	3.865	2.396
Parcelamento de tributos	17c	25.042	—	33.230	230
Partes relacionadas	12	61.639	26.498	—	—
Outras contas a pagar	16	46.353	48.049	52.529	51.645
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>696.291</b>	<b>871.234</b>	<b>722.819</b>	<b>908.802</b>
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	14	225.855	81.916	225.855	81.916
Passivo de arrendamento	15	78.413	115.721	83.178	125.716
Contas a pagar para ex-quotistas	16.2	10.127	12.806	23.731	26.144
Provisão para demandas judiciais	20	6.890	4.284	7.540	4.855
Parcelamento de tributos	17c	47.340	—	61.666	197
Partes relacionadas - Controlador	12d	78.228	28.728	—	—
Provisão para perdas com investimentos	9	402	30	—	—
Outros passivos		3.462	5.931	4.402	7.057
<b>Total passivo não circulante</b>		<b>450.717</b>	<b>220.688</b>	<b>484.602</b>	<b>245.885</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>1.147.008</b>	<b>1.091.922</b>	<b>1.207.421</b>	<b>1.154.687</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social		625.539	625.539	625.539	625.539
Reservas de capital		12.434	14.205	12.434	14.205
Ajustes de avaliação patrimonial		11	101	11	101
Prejuízos acumulados		(504.553)	(432.136)	(504.553)	(432.136)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>133.431</b>	<b>207.709</b>	<b>133.431</b>	<b>207.709</b>
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>1.280.439</b>	<b>1.299.631</b>	<b>1.340.852</b>	<b>1.362.196</b>

Recorta operacional, líquida	Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Custo das mercadorias vendidas	24	1.018.156	1.167.129	1.173.423	1.304.724
Lucro bruto		(587.868)	(658.114)	(600.513)	(642.107)
Recostas (despesas) operacionais		430.288	509.015	572.910	662.617
Despesas (despesas) operacionais	24	(254.528)	(283.961)	(326.816)	(361.327)
Despesas gerais e administrativas	24	(91.052)	(95.817)	(115.179)	(129.975)
Depreciação e amortização	24	(73.502)	(83.260)	(85.935)	(110.405)
Outras (despesas) recostas, líquidas	24	(3.589)	7.504	(6.386)	6.863
Resultados de equivalência patrimonial	9	21.102	12.422	—	—
Lucro antes do resultado financeiro e dos tributos		28.179	55.903	36.594	67.773
Recostas financeiras	25	42.152	28.341	60.884	34.564
Despesas financeiras	25	(140.460)	(152.077)	(153.631)	(165.277)
(Prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social		(69.589)	(67.833)	(66.153)	(62.940)
Imposto de renda e contribuição social correntes	19	—	—	(5.207)	(3.384)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	(2.918)	(20.245)	(11.347)	(21.754)
(Prejuízo) do exercício		(72.507)	(88.078)	(72.507)	(88.078)
Resultado por ação - básico (R\$)	26	1.9633	(2.3849)	—	—
Resultado por ação - diluído (R\$)	26	1.9633	(2.3849)	—	—

Total ativo	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
		1.280.439	1.299.631	1.340.852	1.362.196

Total passivo	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
		1.147.008	1.091.922	1.207.421	1.154.687

Demonstrações dos Resultados Abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Outros resultados abrangentes		(72.507)	(88.078)	(72.507)	(88.078)
Total do resultado abrangente		(72.507)	(88.078)	(72.507)	(88.078)

Saldos em 31 de dezembro de 2021	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Outorga de opções		—	—	—	—
Prejuízo do exercício	22	—	—	—	—
Realização da reserva de custo atribuído	21.c	—	—	—	—
<b>Total</b>		<b>625.539</b>	<b>211</b>	<b>13.994</b>	<b>101</b>

Saldos em 31 de dezembro de 2022	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Outorga de opções		—	—	—	—
Prejuízo do exercício	22	—	—	—	—
Realização da reserva de custo atribuído	21.c	—	—	—	—
<b>Total</b>		<b>625.539</b>	<b>211</b>	<b>13.994</b>	<b>101</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	Balancos Patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022				
	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Atividade de operações		(69.589)	(67.833)	(56.153)	(62.940)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa das atividades operacionais		73.502	93.260	85.935	110.405
Depreciação e amortização		(21.102)	(12.422)	—	—
Equivalência patrimonial		2.605	(136)	2.684	(606)
Provisão para demandas judiciais		(1.771)	(7.236)	(1,771)	(2,712)
Provisão para desenvolvedores e ajuste a valor presente		(4,811)	(4,811)	4,811	(4,864)
Provisão para bonificações e perda de estoque		(1,10)	(4,266)	(1,409)	(4,558)
Variação cambial sobre empréstimos, financiamentos e instrumentos financeiros		244	472	244	472
Descontos obtidos s/ aluguel		(10,812)	(14,561)	(12,865)	(17,501)
Juros de empréstimos e outras obrigações		66,993	78,479	67,578	81,137
Base de ativo imobilizado		3,579	381	3,943	461
Decreto (créscimo) em ativos operacionais		(25,899)	197,329	(45,397)	254,851
Contas a receber		25,547	21,025	46,364	18,158
Estoques		(12,840)	19,136	(39,354)	19,576
Contas a receber com partes relacionadas		27,588	36,637	—	—
Contas a receber com ex-acionistas		(6)	—	(6)	—
Depósitos judiciais		(1,377)	(2,557)	(1,467)	(2,561)
Outros ativos		(9,499)	1,737	(10,361)	1,938
Créscimo (decréscimo) em passivos operacionais		(28,151)	(87,322)	(12,979)	(99,025)
Fornecedores e operações de "confirming"		35,141	(17,424)	—	—
Contas a pagar com partes relacionadas		(10,888)	5,205	(11,548)	2,252
Salários, encargos sociais e impostos a pagar		71,454	8,856	93,412	8,539
Tributos a pagar		(3,181)	(186)	—	(209)
Pagamento de demandas judiciais		(3,181)	(7,236)	632	(3,712)
Fluxo de caixa líquido originado das atividades operacionais		114,822	245,323	112,479	299,144
Imposto de renda e contribuição social pagos		—	—	(1,800)	(2,220)
Fluxo de caixa líquido originado das atividades operacionais		114,822	245,323	110,679	296,924
Atividade de investimentos		(15,435)	(40,276)	(16,286)	(41,777)
Aquisição de imobilizado e intangível		—	(2,330)	—	—
Recebimentos de dividendos da controlada		—	1,700	—	—
Ativos financeiros em caixa		(15,435)	(39,021)	(16,286)	(41,777)
Atividade de financiamentos		24,188	225,221	24,188	225,221
Captação de empréstimos e financiamentos		(80,188)	(227,407)	(80,188)	(227,407)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos e juros		(30,951)	(52,442)	(30,951)	(52,442)
Pagamentos de contas a pagar com ex-acionistas		(2,984)	—	(2,984)	—
Pagamentos de arrendamento mercantil		(49,257)	(66,387)	(58,608)	(79,783)
Cancelamento de empréstimo com partes relacionadas		78,228	—	78,228	—
Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(60,964)	(121,015)	(70,315)	(134,411)
Redução no caixa e equivalentes de caixa		38,423	85,887	24,077	120,736
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		137,756	51,869	189,199	68,463
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		176,179	137,756	213,276	189,199

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**1. Contexto operacional:** A Ri Happy Brinquedos S.A. ("Ri Happy" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São Paulo, Estado de São Paulo. A Companhia foi criada em abril de 1988 e sua sede social está localizada na Avenida Av. Engenheiro Luis Carlos Berrini, nº 105, 16º Andar, Cidade Monções, São Paulo - SP, 04571-010. A Ri Happy, diretamente ou por meio de sua subsidiária ("Grupo" ou "Grupo Ri Happy") tem como atividade principal o comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos. A Companhia tem como principal controladora a PBKIDS Brinquedos Ltda. ("PBKIDS"), adquirida em 31 de agosto de 2012. A Companhia detém ainda o controle de uma distribuidora, a New Toys Comércio, Distribuição e Importação Ltda., uma franquadora denominada Partout Administradora de Bens Ltda., uma casa de festas e eventos infantis, denominada DRH Casa de Festas Ltda. ("Divertido"), e uma licenciadora, a Brincar Marcas e Participações Ltda. ("Brincar"). Em 31 de dezembro de 2023, a Ri Happy possui 198 lojas próprias, sendo 157 operando sob a bandeira Ri Happy e 41 sob PBKIDS, 2 sites de comércio eletrônico através das URLs <https://www.rihappy.com.br> e <https://www.pbkids.com.br> e 98 lojas licenciadas no modelo franquia. As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram aprovadas pela Administração em 06 de maio de 2024. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas apresentaram capital circulante líquido de R\$ 219,2 milhões na controladora e R\$ 88,310 na consolidada. O balanço patrimonial e o montante negativo de R\$ 347,593 na controladora e R\$ 262,409 no consolidado, principalmente em função do perfilamento dos empréstimos com reflexo a longo prazo. A Companhia gerou EBITDA positivo em 2023 com melhorias operacionais significativas como resultado das atividades. A posição de caixa teve impacto da elevação prolongada da taxa básica de juros que reduziu a capacidade de geração no ano de 2023. O cenário de retomada operacional indica viabilidade das operações no longo prazo, porém, em razão do nível de alavancagem, que se tornou elevado por conta da pandemia, houve reestruturação e alongamento do cronograma das dívidas em 2023. A Companhia mantém em curso o plano de recuperação judicial, sendo a administração da Ri Happy tem realizado ações contínuas de melhoria de estoque com foco em eficiência de *aging* e *cluster* ideal por loja, renegociação de ocupação otimizando o valor por M<sup>2</sup> (metro quadrado), comitês de melhorias operacionais em lojas para deixar a operação mais eficiente e redução do prazo médio das vendas melhorando o capital de giro. A Administração avalia a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas em relação ao balanço patrimonial e demonstrações financeiras. As demonstrações foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. **2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As políticas contábeis materiais adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas, relacionadas aos itens apresentados; aquelas aplicáveis, de modo geral, em diferentes aspectos das demonstrações financeiras, estão apresentadas nesta seção. Políticas contábeis de transações consideradas materiais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalta-se, ainda, que as políticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, estão consistentes com o exercício anterior apresentado e são comuns à controladora e controladas, sendo que, quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para atender este critério. **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **Base de elaboração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas apresentariam informações comparativas em relação ao exercício anterior. A Companhia considerou as orientações contábeis apresentadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão. **Moeda funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **Transações e saldos em moeda estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos usando-se a taxa de câmbio de fechamento na data de encerramento do exercício. Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado. **Demonstração do fluxo de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa. Os juros pagos são classificados como fluxo de caixa de financiamento na Demonstração dos Fluxos de Caixa pois representam custos de obtenção de recursos financeiros. **Demonstração do Valor Adicionado:** O Valor Adicionado é a medida funcional criada pela Companhia para apresentar as demonstrações financeiras e sua distribuição durante determinado período e é apresentada conforme requerido pela legislação societária brasileira como parte de suas demonstrações financeiras. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras e seguindo as disposições contidas no NBCTG 9 - Demonstração do Valor Adicionado (DVA). **3. Base de consolidação das demonstrações financeiras:** **Consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras de todas as controladas nas quais a Companhia exerce controle, direto ou indireto. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver: • Poder em relação à investida (ou seja, direitos, incluindo o direito de voto, a capacidade de alterar o contrato de investimento, ou seja, da investida); • Exposição ou direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; • A capacidade de utilizar seu poder em relação à investida para afetar o valor de seus retornos. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados com transações entre membros do Grupo, são totalmente eliminados na consolidação. Geralmente, há presunção de que uma maioria de





→ continuação

**Ri Happy Brinquedos S.A.** CNPJ nº 58.731.662/0001-11

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - 31 de dezembro de 2023 e 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir é apresentado a movimentação das mudanças nos passivos de atividades de financiamento para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	Controladora		Consolidado			Controladora		Variação monetária e cambial	Adoção IFRS 16 e remensurações	Outros (a)	31/12/2023	
	2023	2022	2023	2022		31/12/2022	Juros pagos					Liquidação de instrumentos financeiros
Ajuste a valor presente	(34.146)	(40.602)	(36.530)	(43.212)	254.989	(80.188)	(30.951)	24.188	52.524	(462)	(143.939)	76.161
Despesas bancárias	(772)	(614)	(866)	(726)	81.916	-	-	-	-	-	143.939	225.855
Risco Sacado	(1.284)	(3.015)	(1.284)	(3.113)	12.806	(2.984)	-	-	305	-	-	10.127
Outras	(6.701)	(2.020)	(10.245)	(2.525)	59.923	(49.257)	-	-	13.279	-	30.258	43.391
<b>Total de despesas financeiras</b>	<b>(140.460)</b>	<b>(152.077)</b>	<b>(153.631)</b>	<b>(165.277)</b>	<b>115.721</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(37.308)</b>	<b>78.413</b>
Receitas financeiras	9.562	18.336	12.819	23.988	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste a valor presente	4.248	4.141	4.954	4.399	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendimento de aplicações financeiras	527	-	527	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre operação de mútuo	462	657	462	657	-	-	-	-	-	-	-	-
Variação cambial sobre empréstimo	27.127	4.897	41.801	4.897	-	-	-	-	-	-	-	-
Atualizações ativas de crédito tributário	226	310	321	623	-	-	-	-	-	-	-	-
Atualizações ativas	42.152	28.341	60.884	34.564	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de receitas financeiras</b>	<b>(98.308)</b>	<b>(123.736)</b>	<b>(92.747)</b>	<b>(130.713)</b>	<b>525.355</b>	<b>(132.429)</b>	<b>(30.951)</b>	<b>24.188</b>	<b>66.108</b>	<b>(462)</b>	<b>(7.050)</b>	<b>(10.812)</b>
<b>Resultado financeiro</b>												<b>433.947</b>

**26. Resultado por ação:**  
(Prejuízo) do exercício  
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação (em milhares de ações)  
Planos de pagamentos baseados em ações  
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para o resultado diluído por ação (\*)  
Lucro líquido (prejuízo) básico por ação - R\$  
Lucro líquido (prejuízo) diluído por ação - R\$

	2023	2022	2023	2022
(Prejuízo) do exercício	36.932	36.932	36.932	36.932
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação (em milhares de ações)	1.988	1.988	1.988	1.988
Planos de pagamentos baseados em ações	38.920	38.920	38.920	38.920
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para o resultado diluído por ação (*)	(1.9633)	(2.3849)	(1.9633)	(2.3849)
Lucro líquido (prejuízo) básico por ação - R\$				
Lucro líquido (prejuízo) diluído por ação - R\$				

	Controladora		Consolidado			Controladora		Variação monetária e cambial	Adoção IFRS 16 e remensurações	Outros (a)	31/12/2022
	31/12/2021	Juros pagos	Liquidação de instrumentos financeiros	Novas captações		Juros					
Empréstimos e financiamentos - circulante	214.621	(161.884)	(52.442)	-	193.931	60.291	-	472	-	-	254.989
Empréstimos e financiamentos - não circulante	116.149	(65.523)	-	-	31.290	-	-	-	-	-	81.916
Contas a pagar com ex-acionistas	10.836	-	-	-	1.970	-	-	-	-	-	12.806
Passivos de arrendamento - circulante	74.226	(66.331)	-	-	-	-	-	-	-	66.589	(14.561)
Passivos de arrendamento - não circulante	151.644	-	-	-	-	-	-	-	-	(35.923)	-
Instrumentos financeiros derivativos	423	-	-	-	-	-	-	(423)	-	-	-
<b>Total</b>	<b>567.899</b>	<b>(293.738)</b>	<b>(52.442)</b>	<b>-</b>	<b>225.221</b>	<b>62.261</b>	<b>-</b>	<b>49</b>	<b>30.666</b>	<b>(14.561)</b>	<b>525.355</b>

(\*) Em função do prejuízo não houve mudança no efeito diluidor. O resultado diluído por ação é calculado mediante ao ajuste da quantidade média ponderada de ações em circulação pelos instrumentos potencialmente conversíveis em ações. A Companhia possui apenas uma categoria de ações potenciais dilutivas, decorrente dos planos de pagamentos baseados em ações.

**27. Outras divulgações sobre os fluxos de caixa: 27.1. Transações que não afetam o caixa:**

	2023	2022	2023	2022
Arrendamentos contratados	9.557	11.811	10.814	12.977
Remensuração dos arrendamentos	855	1.490	752	3.099

	Controladora		Consolidado			Controladora		Variação monetária e cambial	Adoção IFRS 16 e remensurações	Outros (a)	31/12/2023
	31/12/2022	Juros pagos	Liquidação de instrumentos financeiros	Novas captações		Juros					
Empréstimos e financiamentos - circulante	254.989	(80.188)	(30.951)	-	24.188	52.524	-	(462)	-	(143.939)	76.161
Empréstimos e financiamentos - não circulante	81.916	-	-	-	-	-	-	-	-	143.939	225.855
Contas a pagar com ex-acionistas	26.144	(2.984)	-	-	-	571	-	-	-	-	23.731
Passivos de arrendamento - circulante	71.309	(58.608)	-	-	-	14.679	-	-	-	(12.865)	49.977
Passivos de arrendamento - não circulante	125.716	-	-	-	-	-	-	-	-	(42.538)	83.178
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>560.074</b>	<b>(141.780)</b>	<b>(30.951)</b>	<b>-</b>	<b>24.188</b>	<b>67.774</b>	<b>-</b>	<b>(462)</b>	<b>(7.076)</b>	<b>(12.865)</b>	<b>458.902</b>

**27.2. Mudanças nos passivos de atividades de financiamento:**

	Controladora		Consolidado			Controladora		Variação monetária e cambial	Adoção IFRS 16 e remensurações	Outros (a)	31/12/2022
	31/12/2021	Juros pagos	Liquidação de instrumentos financeiros	Novas captações		Juros					
Empréstimos e financiamentos - circulante	214.621	(161.884)	(52.442)	-	193.931	60.291	-	472	-	-	254.989
Empréstimos e financiamentos - não circulante	116.149	(65.523)	-	-	31.290	-	-	-	-	-	81.916
Contas a pagar com ex-acionistas	24.174	-	-	-	1.970	-	-	-	-	-	26.144
Passivos de arrendamento - circulante	88.713	(79.727)	-	-	-	-	-	-	-	79.824	(17.501)
Passivos de arrendamento - não circulante	169.443	-	-	-	-	-	-	-	-	(43.727)	-
Instrumentos financeiros derivativos	423	-	-	-	-	-	-	(423)	-	-	-
<b>Total</b>	<b>613.523</b>	<b>(307.134)</b>	<b>(52.442)</b>	<b>-</b>	<b>225.221</b>	<b>62.261</b>	<b>-</b>	<b>49</b>	<b>36.097</b>	<b>(17.501)</b>	<b>560.074</b>

(a) Inclui desconto obtido decorrente da redução de passivo de arrendamento, conforme descrito na Nota Explicativa nº 15.  
**28. Cobertura de seguros:** A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade e de suas controladas. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo mantém suas apólices e as coberturas totais por ramo, são as seguintes:

	Controladora		Consolidado		Importância segura
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
Multirisco patrimonial	25.600	25.600	25.600	25.600	25.600
Responsabilidades	350	350	350	350	350
Responsabilidade civil dos diretores e administradores	75.100	75.100	75.100	75.100	75.100

**A Diretoria**

**Contador: Ciro de Oliveira Brito - CRC 1SP190.128/O-6**

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Ri Happy Brinquedos S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. **Acreditamos** que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos:** **Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado, individual e consolidada, foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor:** A administração da

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas**  
Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração, cuja expectativa de recebimento é posterior à data deste relatório. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como

obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias e, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 06 de maio de 2024.



**ERNST & YOUNG**  
Audidores Independentes S/S Ltda.  
CRC-SP034519/O  
Lazaro Angelim Serruya  
Contador CRC-DF015801/O

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2695-671B-FA3F-BE3A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2695-671B-FA3F-BE3A



### Hash do Documento

08E1D01A58E67D8E8A82E850AF677729C518266697E5694B9BEEC9C2928CDB9D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 23/05/2024 01:38 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

